
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto Si

Valor estimado del contrato 83.626.000 EUR.
Importe 101.187.460 EUR.
Importe (sin impuestos) 83.626.000 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2023/SP03032003/00000405E 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-09-2023
a las 08:19 horas.

DISEVAR.-Acuerdo Marco para la implantación de la red de transporte de telecomunicaciones en uso
dedicado de la infraestructura integral de información para la Defensa (I3D) FASE III

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2009/81/EC - relativa a la adjudicación de contratos de suministros, servicios y obras en
el ámbito de la defensa y la seguridad

Clasificación CPV
32500000 - Equipo y material para telecomunicaciones.
32412100 - Red de telecomunicaciones.
45314000 - Instalación de equipo de telecomunicaciones.
48000000 - Paquetes de software y sistemas de información.
72315000 - Servicios de gestión de redes de datos y servicios de apoyo.

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado con publicidad
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Según cláusula 11 del PCAP.
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Reducción de candidatos en fases sucesivas : Sí
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Características del procedimiento El Acuerdo Marco se regirá por la Ley 24/2011, de 1 de agosto, de Contratos del Sector
Público en los ámbitos de la Defensa y la Seguridad (en adelante LCSPDS), por la que se traspone la Directiva
2009/81/CE, de 13 de julio, en lo no previsto por ella y en virtud de su artículo 4, por la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público (en adelante LCSP), por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, al Real Decreto 1098/2001,
de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas
(en adelante RGLCAP), en cuanto no se encuentre derogado por las anteriores Leyes y, en general, a las demás
disposiciones vigentes en materia de contratación administrativa que sean de aplicación al presente AM, así como a los
preceptos que regulan las normas tributarias de obligado cumplimiento.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=kwO51%2F4T4FSP%2Bo96UAV7cQ%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4

Entidad Adjudicadora

Dirección Económico Financiero de la Dirección General de Infraestructura. MDE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=kwO51%2F4T4FSP%2Bo96UAV7cQ%3D%3D


Lugar

Ministerio de Defensa. Sala de Juntas de la DIGENIN
(Despacho 902), 9ª planta..

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109.
(28046) Madrid España

Apertura de Documentación Administrativa
y Solicitud de participaciones

Apertura sobre administrativo
El día 17/10/2023 a las 08:00 horas

Recepción de Ofertas

ORGANO DE DIRECCION ECONOMICO
FINANCIERO DE LA DIRECCION GENERAL DE
INFRAESTRUCTURA
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/w
ps/poc?uri=deeplink%3AperfilContra
tante&idBp=VPpvGdSmXr0%3D

Dirección Postal

PASEO DE LA CASTELLANA 109
(28046) Madrid España

Dirección de Visita

PASEO DE LA CASTELLANA 109
(28079) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion_digenin@oc.mde.es

Plazo de Recepción de Solicitudes de
Participación

Hasta el 16/10/2023 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Dirección Económico Financiero de la Dirección
General de Infraestructura. MDE

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109 - 9ª planta
(28046) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Dirección Económico Financiero de la Dirección
General de Infraestructura. MDE

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109 - 9ª planta
(28046) Madrid España

Contacto

Teléfono 913955357
Correo Electrónico contratacion_digenin@oc.mde.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109 - 9ª planta
(28046) Madrid España
ES300

Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 2 - Defensa
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=VPpvGdSmXr0%3D

Otros eventos

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink%3AperfilContratante&idBp=VPpvGdSmXr0%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink%3AperfilContratante&idBp=VPpvGdSmXr0%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink%3AperfilContratante&idBp=VPpvGdSmXr0%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=VPpvGdSmXr0%3D


Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 18/08/2023

Identificador de publicación 2023/S 161-508556
Fecha de publicación 23/08/2023
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:508556-2023:TEXT:ES:HTML

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:508556-2023:TEXT:ES:HTML


Objeto del Contrato: DISEVAR.-Acuerdo Marco para la implantación de la red de transporte de
telecomunicaciones en uso dedicado de la infraestructura integral de información para la Defensa (I3D)
FASE III

Descripción del procedimiento
Ver PPT del suministro descrito publicado en la PLACSP.
Valor estimado del contrato 83.626.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 101.187.460 EUR.
Importe (sin impuestos) 83.626.000 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 83.626.000 EUR.
Clasificación CPV

32500000 - Equipo y material para telecomunicaciones.
32412100 - Red de telecomunicaciones.
45314000 - Instalación de equipo de telecomunicaciones.
48000000 - Paquetes de software y sistemas de información.
72315000 - Servicios de gestión de redes de datos y servicios de apoyo.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Promover el empleo de personas con dificultades particulares de inserción en el mercado laboral - Las que figuren en
PCAP Y PPT.
Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - Las que figuren en el PCAP Y PPT

Condiciones particulares en el ámbito de la Defensa y seguridad
Otras condiciones particulares a las que está sujeta la ejecución del contrato, en particular por lo que respecta a la
seguridad del suministro y seguridad de la información - Según indicaciones del PCAP

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Reducción de los impactos ambientales

Cumplimiento de objetivos sociales

Contratación verde

Otros

Prevención y control de la contaminación

Contratación social



Valor estimado del contrato 13.388.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 16.199.480 EUR.
Importe (sin impuestos) 13.388.000 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 13.388.000 EUR.
Clasificación CPV

32500000 - Equipo y material para
telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 58.429.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 70.699.090 EUR.
Importe (sin impuestos) 58.429.000 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 58.429.000 EUR.
Clasificación CPV

32500000 - Equipo y material para
telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Igualdad de género

Oportunidades de empleo para desempleados de larga duración, personas desfavorecidas o personas con discapacidad

Otros

Condiciones de trabajo justas

Contratación pública de soluciones innovadoras

Otros

Lote 1: DISEVAR.-Acuerdo Marco para la implantación de la red de transporte de telecomunicaciones en
uso dedicado de la infraestructura integral de información para la Defensa (I3D) FASE III - LOTE 1

Descripción del lote El objeto del presente lote es el suministro del equipamiento necesario para la red de Transporte en uso
dedicado de la I3D.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CV2 OFERTA ECONÓMICA LOTE 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CV1 OFERTA TÉCNICA LOTE 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Lote 2: DISEVAR.-Acuerdo Marco para la implantación de la red de transporte de telecomunicaciones en
uso dedicado de la infraestructura integral de información para la Defensa (I3D) FASE III - LOTE 2

Descripción del lote EXTENSIONES DE FIBRA OSCURA DE LA RED TRONCAL DE TRANSPORTE El objeto del Lote 2 es
el suministro de la infraestructura necesaria para la extensión de la red de fibra oscura del MDEF.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación



Valor estimado del contrato 8.504.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 10.289.840 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.504.000 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 3.305.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 3.999.050 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.305.000 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 3.305.000 EUR.
Clasificación CPV

32500000 - Equipo y material para
telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CV2 EMPLAZAMIENTO ACCESIBLE POR FIBRA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
CV3 OFERTA ECONÓMICA LOTE 2

: PrecioSubtipo Criterio 
: 70Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CV1 OFERTA TÉCNICA LOTE 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Lote 3: DISEVAR.-Acuerdo Marco para la implantación de la red de transporte de telecomunicaciones en
uso dedicado de la infraestructura integral de información para la Defensa (I3D) FASE III - LOTE 3

Descripción del lote FIBRA OSCURA PARA LA CONEXIÓN DE VALENCIA CON MALLORCA El objeto del Lote 3 es el
suministro de las infraestructuras necesarias para la conexión de la red de Transporte en uso dedicado de la I3D para la
conexión de un PAI de Valencia con un PAI de Mallorca.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CV2 DISTANCIA DE LA FIBRA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
CV3 OFERTA ECONÓMICA LOTE 3

: PrecioSubtipo Criterio 
: 80Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CV1 OFERTA TÉCNICA LOTE 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Lote 4: DISEVAR.-Acuerdo Marco para la implantación de la red de transporte de telecomunicaciones en
uso dedicado de la infraestructura integral de información para la Defensa (I3D) FASE III - LOTE 4

Descripción del lote LOTE 4. FIBRA OSCURA PARA LA CONEXIÓN DE LANZAROTE CON GRAN CANARIA El objeto del
Lote 4 es el suministro de las infraestructuras necesarias para la conexión de la red de Transporte en uso dedicado de la
I3D para la conexión de un PdP de Lanzarote con un PdP de Gran Canaria.



Importe Máximo del Acuerdo Marco 8.504.000 EUR.
Clasificación CPV

32500000 - Equipo y material para
telecomunicaciones.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CV2 DISTANCIA DE LA FIBRA LOTE 4
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
CV3 OFERTA ECONÓMICA LOTE 4

: PrecioSubtipo Criterio 
: 80Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CV1 OFERTA TÉCNICA LOTE 4
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 3.000 EUR.
Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Condiciones de Pago

Según indicaciones del PCAP

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante SEGÚN APARTADO 12.3 F DEL PCAP.

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - SEGÚN LA CLÁUSULA 12. DEL PCAP.
No prohibición para contratar - SEGÚN LA CLÁUSULA 12. DEL PCAP.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - SEGÚN LA CLÁUSULA 12.3 B DEL PCAP. ANEXO II DEL PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - SEGÚN CLÁUSULA 12.3 A DEL PCAP.

Preparación de oferta

Sobre ADM 23 405E
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura de Documentación Administrativa y Solicitud de participaciones



Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@minhap.es

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38-8ª Planta
(28020) Madrid España

Descripción SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN Y DOCUMENTACIÓN ACREDITATIVA GENERAL DE CUMPLIMIENTO
DE REQUISITOS PREVIOS

Presentación de recursos

Presentación de recursos

TRIBUNAL ADMNISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 1
Valor estimado del contrato 83.626.000 EUR.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000011612662 |  2023-073685 | vie, 15 sep 2023 08:19:46:952 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
105386236656681399534877760551268447664 4: Autoridad 

C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


